
 

Trujillo, 06 de Noviembre de 2023 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2023-GRLL-GGR-GRI 
 

VISTO: 
 
El Oficio N° 000863-2023-GRLL-GGR-GRI-SGL de fecha 30 de 

octubre de 2023 emitido por la Ing. Sayra Edith Castro Vásquez, conteniendo el 
expediente administrativo sobre modificación de la Resolución Gerencial Regional N° 
000177-2023-GRLL-GGR-GRI, N° 000178-2023-GRLL-GGR-GRI, N° 000211-2023-GRLL-
GGR-GRI, N° 000214-2023-GRLL-GGR-GRI de la Liquidación del Proyecto 
“MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DE LA COMPAÑÍA DE BOMBEROS N° 26 Y 177 
DISTRITO DE TRUJILLO III COMANDANCIA DEPARTAMENTAL LA LIBERTAD” con CUI N° 
2094262; y; 

CONSIDERANDO: 
                                                         
Que, conforme a lo establecido en el artículo 191° de la 

Constitución Política vigente, modificada mediante Ley N° 30305, prescribe que "Los 
Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia coordinan con las municipalidades sin interferir sus 
funciones y atribuciones."; 

 
Que, conforme a lo prescrito en el artículo 12° de la Ley N° 

27783 Ley de Bases de la Descentralización los "Los procedimientos y trámites 
administrativos en asuntos de competencia de los gobiernos regionales y locales son 
sustanciados conforme a la ley de la materia, y se agotan en la respectiva jurisdicción 
regional o municipal”; 

 
Que, conforme a lo prescrito en el artículo 2° de la Ley N° 

27867 Ley Orgánica de Gobierno Regionales, "Los Gobiernos Regionales emanan de la 
voluntad popular. Son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, 
económica y administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo, para su 
administración económica y financiera, un Pliego Presupuestal”; 

 
Que, el numeral 1.1 del Artículo 1° del TUO de la Ley 27444 

Aprobado con Decreto Supremo N°004-2019-JUS prescribe: “…Son actos 
administrativos, las declaraciones de las entidades que, en el marco de normas de 
derecho público, están destinadas a producir efectos jurídicos sobre los intereses, 
obligaciones o derechos de los administrados dentro de una situación concreta…”. 

 
Que, el numeral 16.1 del Artículo 16° del DS N° 004-2019-

JUS; señala: “... El acto administrativo es eficaz a partir de que la notificación 
legalmente realizada produce sus efectos…”. 

 
Que, el numeral 17.1 del Artículo 17° del cuerpo normativo 

antes mencionado; indica respecto de la Eficacia Anticipada de los actos 
administrativos: “…La autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que 
tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, 
y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente 
protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la 
eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción..”. 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
QTNVLUU



 

Que, el Artículo 212° del TUO de la Ley 27444 Aprobado con 
Decreto Supremo N°004-2019-JUS señala: “…Revisión de Oficio “…Rectificación de 
errores: 212.1 Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden 
ser rectificado con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia 
de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el 
sentido de la decisión. 212.2 La rectificación adopta las formas y modalidades de 
comunicación o publicación que corresponda para el acto original...”.  

 
Que, mediante Resolución Gerencial Regional N° 000177-

2023-GRLL-GGR-GRI de fecha 16 de agosto de 2023, se resuelve aprobar la de la 
liquidación del proyecto de inversión del contrato N° 030-2013-GRLL-GRAB 
“MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DE LA COMPAÑÍA DE BOMBEROS N° 26 Y 177 
DISTRITO DE TRUJILLO III COMANDANCIA DEPARTAMENTAL LA LIBERTAD” con Código 
Único de Inversiones 2094262, el monto de S/ 354,985.41.  

 
Que, mediante Resolución Gerencial Regional N° 000178-

2023-GRLL-GGR-GRI de fecha 16 de agosto de 2023, se resuelve aprobar la de la 
liquidación del proyecto de inversión del contrato N° 062-2012-GRLL-GRAB 
“MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DE LA COMPAÑÍA DE BOMBEROS N° 26 Y 177 
DISTRITO DE TRUJILLO III COMANDANCIA DEPARTAMENTAL LA LIBERTAD” con Código 
Único de Inversiones 2094262, el monto de S/ 336,000.00.  

 
Que, mediante Resolución Gerencial Regional N° 000211-

2023-GRLL-GGR-GRI de fecha 10 de octubre de 2023, se resuelve aprobar la de la 
liquidación del proyecto de inversión del contrato N° 036-2014-GRLL-GRAB 
“MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DE LA COMPAÑÍA DE BOMBEROS N° 26 Y 177 
DISTRITO DE TRUJILLO III COMANDANCIA DEPARTAMENTAL LA LIBERTAD” con Código 
Único de Inversiones 2094262, el monto de S/ 3’547,500.00.  

 
Que, mediante Resolución Gerencial Regional N° 000214-

2023-GRLL-GGR-GRI de fecha 11 de octubre de 2023, se resuelve aprobar la de la 
liquidación del proyecto de inversión del contrato N° 040-2018-GRLL-GRCO 
“MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DE LA COMPAÑÍA DE BOMBEROS N° 26 Y 177 
DISTRITO DE TRUJILLO III COMANDANCIA DEPARTAMENTAL LA LIBERTAD” con Código 
Único de Inversiones 2094262, el monto de S/ 1’086,059.28.  

 
Que, mediante Oficio N° 000863-2023-GRLL-GGR-GRI-SGL de 

fecha 30 de octubre de 2023, la Sub Gerente de Liquidaciones comunica la Gerencia 
de Infraestructura sobre los documentos resolutivos de liquidación de proyecto 
“MEJORAMIENTO DEL EQUIPAMIENTO DE LA COMPAÑÍA DE BOMBEROS N° 26 Y 177 
DISTRITO DE TRUJILLO III COMANDANCIA DEPARTAMENTAL LA LIBERTAD” con CUI N° 
2094262; tales como la Resolución Gerencial Regional N° 000177-2023-GRLL-GGR-GRI, 
N° 000178-2023-GRLL-GGR-GRI, N° 000211-2023-GRLL-GGR-GRI, N° 000214-2023-
GRLL-GGR-GRI, para la excluir el articulo tercero, ya que ese resolutivo debe estar 
considerado en la Resolución de Liquidación del monto total del indicado proyecto.  

 
En uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 27783 - 

Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales y sus modificatorias; T.U.O de la Ley de Contrataciones del Estado 
aprobado por Decreto Supremo N° 82-2019-EF; Reglamento de la Ley de 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
QTNVLUU



 

Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo N°344-2018-EF; la 
Ordenanza Regional N° 009-2021, que aprueba la modificación del Organigrama 
Estructural y el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional 
La Libertad; Resolución Ejecutiva Regional N°1104-2012- GRLL/PRE, que designa a los 
responsables de los documentos que se generan en las Fases de Pre Inversión e 
Inversión del ciclo de proyectos de Inversión Pública; y, con las visaciones 
administrativas respectivas. 

 

SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR, la Resolución Gerencial 

Regional N° 000177-2023-GRLL-GGR-GRI, N° 000178-2023-GRLL-GGR-GRI, N° 000211-
2023-GRLL-GGR-GRI, N° 000214-2023-GRLL-GGR-GRI del Proyecto “MEJORAMIENTO 
DEL EQUIPAMIENTO DE LA COMPAÑÍA DE BOMBEROS N° 26 Y 177 DISTRITO DE 
TRUJILLO III COMANDANCIA DEPARTAMENTAL LA LIBERTAD” con CUI N° 2094262 la 
misma que, a partir de la emisión se excluye el “ARTICULO TERCERO.- APROBAR, la 
transferencia de la obra a favor de la GERENCIA REGIONAL DE SALUD – LA LIBERTAD, 
para su uso, mantenimiento y conservación.”  

 
ARTÍCULO SEGUNDO. -  DEROGAR, aquellas disposiciones 

contenidas en la Resolución Gerencial Regional N° 000177-2023-GRLL-GGR-GRI, N° 
000178-2023-GRLL-GGR-GRI, N° 000211-2023-GRLL-GGR-GRI, N° 000214-2023-GRLL-
GGR-GRI, que contravengan lo dispuesto en la presenta resolución. 

 
ARTICULO TERCERO. -  PRECISAR, que los aspectos técnicos 

realizados por la Sub Gerencia de Liquidaciones, en el presente procedimiento es de 
estricta responsabilidad de los funcionarios y servidores que hayan participado en su 
elaboración, asumiendo las responsabilidades civiles, penales y administrativas que 
correspondan, en caso de determinarse actuaciones contrarias a la ley. 

 
ARTÍCULO CUARTO. -  NOTIFICAR, a la Gobernación 

Regional, a la Gerencia General Regional. a la Gerencia Regional de Contrataciones, a 
la Gerencia Regional de Administración, al Órgano de Control Institucional, a la Sub 
Gerencia de Caminos, y, a la Sub Gerencia de Liquidaciones. 

 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 
 
 

Documento firmado digitalmente por 
JORGE LUIS BRINGAS MALDONADO 

GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
QTNVLUU


		2023-11-07T09:43:24-0500
	CASTRO VASQUEZ Sayra Edith FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000231-2023-GRLL-GGR-GRI
	2023-11-07T13:00:47-0500
	Trujillo
	BRINGAS MALDONADO Jorge Luis FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




